v. 10. ויאמרו כ'.

6. B* καὶ († AEFX). 7. B: ἢ (ἦν FX; AX: τὰς πᾶ-
σας δικ. κυρ. ἄς). 8. (A¹?)B (bis): ἡμῶν (ὕμ. A²X)
... ἐξήγαγον (-ε AEFX). 9. B: ἀρχιστρατήγῳ ...
ἐπολέμησεν (c. AEFX). 10. AB* τῶν († FX). 11. B
* κύριος († AEFX). AB (eti. infra): Ἱεφθάε (-ά?).
B: ἡμᾶς ... ἡμῶν (ὕμ. AX). 12. B: ἡμῶν (ὕμ. A²F).
AEX* ὅτι. 13. B* κ. ὃν ἦτ. († [A]EFX). 14. AB:
ἐὰν φοβῆσθε ... ἐρίσητε ... ἐφ' ὑμῶν (c. FX).

7. B: stellet euch mir dar. (A: bleibet hier.) B.
über allen den gerechten Thaten? dW.v.E: Wohltha-
ten. A: Erbarmungen.

und eure Väter aus Egyptenland geführt
7 hat. * So tretet nun her, daß ich mit euch
rechte vor dem Herrn, über aller Wohlthat
des Herrn, die er an euch und euren Vä-
8 tern gethan hat. * Als Jakob in Egypten
gekommen war, schriean eure Väter zu dem
Herrn, und er sandte Mosen und Aaron,
daß sie eure Väter aus Egypten führeten,
und sie an diesem Ort wohnen ließen.
9 * Aber da sie des Herrn, ihres Gottes, ver-
gassen, verkaufte er sie unter die Gewalt
Siffera, des Hauptmanns zu Hazor, und
unter die Gewalt der Philister, und unter
die Gewalt des Königs der Moabiter, die
10 stritten wider sie. * Und schriean aber zum
Herrn, und sprachen: Wir haben gesündigt,
daß wir den Herrn verlassen und Baalim
und Aštharoth gedienet haben; nun aber
errette uns von der Hand unserer Feinde,
11 so wollen wir dir dienen. * Da sandte der
Herr Jerub Baal, Bedan, Jephthah und
Samuel, und errettete euch von eurer
Feinde Händen umher, und ließ euch sicher
12 wohnen. * Da ihr aber sahet, daß Nahas,
der König der Kinder Ammon, wider euch
kam, spracht ihr zu mir: Nicht du, sondern
ein König soll über uns herrschen, so doch
der Herr, euer Gott, euer König war.
13 * Nun, da habt ihr euren König, den ihr
erwählet und gebeten habt, denn siehe, der
Herr hat einen König über euch gesetzt.
14 * Werdet ihr nun den Herrn fürchten und
ihm dienen und seiner Stimme gehorchen
und dem Munde des Herrn nicht ungehor-
sam sein: so werdet beide ihr und euer
König, der über euch herrschet, dem Herrn,
15 eurem Gott, folgen. * Werdet ihr aber
des Herrn Stimme nicht gehorchen, sondern
seinem Munde ungehorsam sein: so wird
die Hand des Herrn wider euch und wider
16 eure Väter sein. * Auch tretet nun her,

Ex. 12-14. eduxit patres nostros de terra Ae-
gypti! * Nunc ergo state, ut iudicio 7
contendam adversum vos coram Do-
mino de omnibus misericordiis Do-
mini, quas fecit vobiscum et cum pa-
tribus vestris: * quo modo Jacob 8
Gen. 46, 6. ingressus est in Aegyptum, et cla-
maverunt patres vestri ad Dominum,
Ex. 2, 23. et misit Dominus Moysen et Aaron,
v. 6. et eduxit patres vestros de Aegypto,
Ps. 105, 26. et collocavit eos in loco hoc. * Qui 9
obliti sunt Domini Dei sui, et tradidit
eos in manu Sisarae magistri militiae
Jud. 4, 2. Hasor et in manu Philisthinorum,
4, 1ss. et in manu regis Moab, et pugnave-
Jud. 10, 7. runt adversum eos. * Postea autem 10
13, 1; 3, 12. clamaverunt ad Dominum et dixerunt:
5s. Peccavimus, quia dereliquimus Do-
Jud. 3, 15. minum et servivimus Baalim et Asta-
7, 3. roth; nunc ergo erue nos de manu
Jud. 2, 13. inimicorum nostrorum, et serviemus
Jud. 6, 1ss. tibi. * Et misit Dominus Jerobaal et 11
32; 10, 3. Badan et Jephthe et Samuel, et eruit
cl. 1 Ch. vos de manu inimicorum vestrorum
7, 17; Jud. 11; 1 Sm. 7, 3ss.
Lev. 26, 5. per circuitum, et habitastis confiden-
11, 1. ter. * Videntes autem, quod Naas 12
(8, 3ss. rex filiorum Ammon venisset adver-
10, 19. sum vos, dixistis mihi: Nequaquam!
(8, 19. 7. sed rex imperabit nobis; cum Domi-
Jud. 8, 23. nus Deus vester regnaret in vobis.
* Nunc ergo praesto est rex vester, 13
Hos. quem elegistis et petiistis; ecce, dedit
13, 11. vobis Dominus regem! * Si timueritis 14
Dominum et servieritis ei et audie-
Dt. 1, 26. ritis vocem ejus et non exasperave-
7, 12s. ritis os Domini: eritis et vos et rex,
qui imperat vobis, sequentes Dominum
Deum vestrum. * Si autem non au- 15
Dt. 2, 15. dieritis vocem Domini, sed exaspera-
Ex. 9, 3. veritis sermones ejus: erit manus
Domini super vos et super patres
vestros. * Sed et nunc state et 16